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Musik som fremmedartet kultursprog 

Ret langt henne i redaktionsprocessen af dette tema­
nummer opstod der en slags krise. Da artiklerne løb 
ind, blev vi konfronteret med vores egen uafklaret­
hed m.h.t. indholdet af det begreb, vi havde ladet 
være rammen for nummeret. Vi blev derfor tvunget 
til at stille os selv spørgsmålet: hvad mener vi egent­
lig med udtrykket »Fremmede kulturers musik«? 
Det er klart at det kan opfattes som et geografisk de­
fineret anliggende. Så findes der ret eksakte histo­
risk bestemte afgrænsningsmåder, når man altså be­
tragter sagen fra et europæisk udsigtspunkt. Europa 
og USA er »kendte« områder, fordi vores historie­
og kulturopfattelse er dannet på grundlag af erfarin­
ger gjort i den del af verden, hvor den herskende kul­
tur er bygget op omkring kapitalismens normer, som 
vi kender. Resten af verden er fremmed. Dette af­
spejler en forældet tankegang, som er bygget op i 
forrige århundredes imperialistiske ånd, men det 
forhindrer ikke at den lever i bedste velgående. Mu­
sikalske subkulturer inden for de kendte områder 
har derimod forskellig status alt efter om de udøves 
af etniske minoriteter eller af de herskende klassers 
eget protesterende. afkom, som f.eks. hippiekultu­
ren i sin tid. Førstnævnte er fremmede, sidstnævnte 
ikke. Vi har nok haft en god portion af denne regio­
nale verdensopfattelse i baghovedet, da vi uden at 
tænke nærmere over det besluttede os for et tema­
nummer om fremmede kulturers musik, og baggrun­
den var den enkle, at flere af os skulle ( eller havde 
været) på rejser til »fremmede lande«, Tanzania, 
Cuba, Brasilien, Bali, Mexiko. 

På den anden side var der også flere af os der på 
det tidspunkt havde erfaret, at man også i overført 
betydning kan tale om »en fremmed musikkultur« i 
et andet perspektiv, nemlig relateret til en lyttemå­
de, en måde at tilegne sig musikken på, der er ander­
ledes. 

Vil man opleve at modtage musik i dybere lag af (Foto: Kirsten Hastrup). . 3 



personligheden, fremmede lag, som man ikke nor­
malt udnytter i dagliglivet, må man først droppe en­
hver fiksering i musikkens ydre materialitet. Man må 
lære at forholde sig til musik som det den fænomeno­
logisk rent faktisk er, nemlig et kontinuum af vibre­
rende lydbølger, en strøm af energi, der flyder i rum. 

I denne forventningsfrie, modtagelige situation 
kan man opleve musik som dramatiske scener af ur­
typisk karakter, kampen mellem liv og død f.eks., el­
ler som betydningsmættede stemninger af udefiner­
lig art, eller man kan opleve at man bringes i dybt 
sanselige tilstande, hvor musikken kærtegner huden 
og sætter kroppens naturligt iboende rytmik igang. 

Det er som regel en langsom åbningsproces, der 
fører hen til den bevidste lyttemodtagelighed. Men 
alligevel har alle garanteret oplevet den spontant. 
De store øjeblikke, hvor det hele åbner sig under en 
koncert. Sagen er nu bevidst at kunne tilvejebringe 
tilstanden før musikken begynder og bibeholde den 
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Rettelse til nr. 29: 
I sidste nummer af Modspil var der blevet byttet om 
på to af billederne i artiklen om musikvideoer. Det 
drejer sig om det midterste fjernsynsbillede s. 25 og 

4 billedet øverst til højres. 28. 

under lytningen uden at uvedkommende tanker fyl­
der bevidstheden og beslaglægger opmærksomhe­
den. 

Det er dette at man bruger musik til en åbning 
mod oprindeligere personlighedslag, der kan side­
stilles med det vi søger, når vi drager ud i verden for 
at opleve cubansk eller ghanesisk musikliv, eller rej­
ser til Tanzania for at lære tromning, sang og dans. I 
det ene tilfælde søger vi sagen på de indre plan, i det 
andet på det ydre, men i begge tilfælde er det musik 
som alternativt kultursprog vi tiltrækkes af, en ud­
tryksform, der kommunikerer gennem kroppen og 
følelsernes sprog og bruger symboler som forståel­
sesmedium. 

Temanummeret giver nogle eksempler på hvor­
dan dette sker i praksis i fremmede kulturers musik­
brug og på det indre plan i bevidstheden. 

Karin Sivertsen 


